40. No he podido compulsar esta cita de Joannes Antonius de Sancto Georgio [Praepositus Sancti Ambrosii].

nem contra Glossam et Abbatem cum Hostiense quod si Papa interdicat, ne contrahatur matrimonium cum clausula decreti irritantis, etiam si impedimentum non sit perpetuum, matrimonium esse nullum, si postea fiat. Papa ergo et Ecclesia potest annullare.

Felinus, capite 1, numero 18<sup>41</sup>, de sponsalibus, tractans an valeat statutum laicorum, ut filiae non contrahant sine consensu patris, tandem dicit, quod valebit, quia non venit contra substantiam matrimonii, si non annullet illud, quod, inquit, non potest facere nisi Papa. Ecce ergo quod Papa potest concedere statutum annullans matrimonium filii contractum sine consensu patris; Ecclesia ergo potest.

Praepositus, in Rubricis de clandestinis despousalibus in responsione ad tertium ibi non obstat tertium argumentum<sup>42</sup>, cum superius argumentaretur cum canon posset invalidare matrimonia contrahenda, cur non invalidavit in clandestinis? Respondet, quod illud procedit quando Papa vult annullare, vel perpetuo prohibere. At hic solum prohibitio venit ob honestatem; sentit ergo Papa noluisse prohibere in clandestinis annullando, quare concedit potestatem Papae, [f. 362r] etiam sic Ecclesiae et solum defuisse voluntatem.

Communis etiam sententia est in capite 1º de sponsalibus, dum dicit non valere statutum laicorum invalidans contractum matrimonii vel personas, et ita non valere statutum legum civilium prohibentium matrimonium inter tutorem et pupillam, rectorem provinciae et provinciale, non redditum aliam rationem cur non valeat, nisi quia materia non est de foro saeculari, sed ecclesiastico. Ita Abbas<sup>43</sup>, in capite 1, numero 7, de sponsalibus quem sequuntur omnes alii. Si ergo rogarentur an hoc posset Ecclesia, profecto non negarent.

Abbas<sup>43</sup>, cum communi, in capite Super eo, de cognitione spirituali, et in capite Quod dilectio, de consanguinitate et affinitate, sentit posse valere consuetudinem, si approbata sit a Romano Pontifice, immo solam consuetudinem inducentem novum impe-

41. FELINUS SANDAEUS, *Commentariorum in Decretales libri V, pars tertia*, l. 4, 1: De spons. et matr., c. 1: Venecia 1584, col. 652.

42. Véase nota 40.

43. NICOLAUS TUDESCHI [ABBAS PANORMITANUS], *In quartum et quintum Decretalium librum locupletissima commentaria*, Super quarto: De sponsalibus, c. 1, n. 7: Venecia 1569, f. 2v. De cognatione spirit., c. Super eo [c. 3]: e. c. f. 34r. De consang. et affin., c. 3: Quod dilectio: ib. f. 40r.

dimentum dirimens matrimonium ratione scandali. At esse scandalum in clandestinis et alia mala, non dubitat S. Thomas in 4º, d. 28, q. 1, art. 3<sup>44</sup>, nec Caietanus, tom. 1, tracta. 13, de usu matrimonii, q. 2<sup>45</sup>, qui dicit magis de se esse actum plenum malitiae, quam contrahere in 4º gradu consanguinitatis, seclusa prohibitione Ecclesiae.

Antoninus<sup>46</sup>, 3 pars Summae, capite<sup>y</sup> 16, de voto simplici, in principio dicit; quod si a Papa fiat prohibitio decernens irritum et inane in his impedimentis scilicet clandestini et aliorum, quae solum impediunt quod matrimonium tale si subsequeretur, esset nullum. Et ibi refert Paludanum id tenentem. Tenet exprese Silvester, verbo Matrimonium 1º, in principio, versu. Testium<sup>47</sup>, dicens id solum habere locum in Papa, etiam si impedimentum non sit perpetuum. Ergo idem erit in Ecclesia quoad clandestina, licet non sit impedimentum [f. 362v] perpetuum. Tenet et Dominicus de Soto in 4, d. 28, q. 1, art. 1<sup>48</sup> et nemine de hoc dubitasse dicit, etc.

Tenet et Ambrosius Catherinus, in tractatu de clandestinis<sup>49</sup>.

Frater Petrus a Soto in suo libro De officio sacerdotum<sup>50</sup>. Et denique omnes, paucissimis, ut dixi, demptis, et his multo inferioris nominis; nec est aliquid in similibus rebus, quod possit Ecclesia prohibere, quod nequeat irritare.

Aliqui, etiam ex Patribus, qui id negabant absolute posse fieri ab Ecclesia per statutum aut decretum, concedebant tamen posse in casu, aliquem contractum matrimonii annullare. Ex quo sequitur iam Ecclesiam de se posse, quare si subest casu, omnia

---

y. El texto trae 17 tachado, y después 16.

44. THOMAS AQUINAS, *Commentum in quartum librum Sententiarum*, d. 28, q. 1, a. 3c: ed. Vives, 11, 99b.

45. THOMAS A VIO, *De usu matrimonii*, q. 2: Opusculorum t. 1, tr. 13, ed. c., p. 127a, 61-70.

46. ANTONINUS, archiep. Florentinus, *Summa*, 3 p., tit. 1, c. 16: ed. Lyon 1529, fol. 8v-9r.

47. SYLVESTER A PRIERIO, O. P., *Summa Summarum*, v. Matrimonium 2, n. 3: Lyon 1553, p. 176b.

48. DOMINGO DE SOTO, O. P., *Commentariorum in quartum librum Sententiarum*, tomus secundus, d. 28, q. 1, a. 1: Salamanca 1560, p. 139b.

49. AMBROSIUS CATHERINUS POLITUS, O. P., *Enarrationes in quinque priora capita libri Geneseos*, De clandestinis matrimonii, an valida sint et possint dici sacramentum: Roma 1552, 2, cols. 255-262 (especialmente, cols. 258, 261).

50. PEDRO DE SOTO, O. P., *Tractatus de Institutione sacerdotum...*, De matrimonio, De his quae ad integratem huius sacramenti necessaria sunt, ex parte ipsius contractus, Tertio: Lovaina 1566, fol. 435v.

etiam poterit clandestina annullare, sicut aliquot; et etiam filiorum familias sine consensu parentum.

Leo Papa, et habetur 27, q. 2<sup>51</sup>, ait: Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut praeter commixtionem sexuum non habeant in se nuptiae coniunctionis Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur, non fuisse nuptiale mysterium<sup>52</sup>. Haec ille. At in clandestinis et filiorum familias invitis parentibus liquet non intercedere nuptiale mysterium<sup>53</sup>.

Idem Leo Papa, 30, q. 5: Qualis debeat uxor esse, quae habenda est secundum legem. Virgo casta et desponsata in virginitate, et dotata legitime, et a parentibus tradita sponso, et a paranympsis accipienda, et ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis in coniugium liquide sumenda, et omnibus diebus vitae suae (nisi ex consensu, et causa vacandi Deo) nunquam propter hominem est separanda, et, si fornicata fuerit, dimittenda, sed illa vivente altera non ducenda, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, et poenitentia illius per scripturam recipienda<sup>54</sup>.

[f. 363r] Item ex concilio Arelatensi, c. 6, 30, q. 5: Nullum sine dote fiat coniugium; iuxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere vel uxorem ducere praesumat, ubi Gratianus dicit: His omnibus authoritatibus occultae nuptiae prohibentur, atque ideo, cum contra authoritatem fiunt nuptiae, pro infectis haberri debent<sup>55</sup>.

Pelagius scribens defensori Potentio, 32, q. 3: Patrem puellae, inquit, Ecclesiae nostrae famulum, avum vero eius liberis ortum constat esse natalibus, et ideo avi magis electionem de coniunctione neptis, quam patris eius, cuius nullo modo liberum potest esse arbitrium, decernimus attendi. Et Gratianus ibi: Quia ergo electione avi huic ista nupsisse probatur, hanc constat legitime sibi copulatam<sup>56</sup>. Haec Gratianus. Quare sentit absque licentia et voluntate parentum non esse matrimonium.

---

y'. Ms: ministerium.

51. C.I.C., c. 17, C. XXVII, Q. 2: ed. Friedberg, 1, 1066. (El editor nota que cambia algo el texto de la carta de S. León.)

52. C.I.C., c. 4, C. XXX, Q. 5: ed. Friedberg, 1, 1105.

53. C.I.C., c. 6, C. XXX, Q. 5: ib., 1106.

54. C.I.C., c. un., C. XXXII, Q. 3: ed. c., 1, 1125.

Sed et Evaristus saepe allegatus in hac materia, in epistula ad episcopos Africae, quae habetur 1º to. conci. fo. 66<sup>55</sup> et 30, q. 5. Aliter, et decreto Ivonis, lib. 6 dicitur: Aliter legitimum non sit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur uxor petatur, et a parentibus et propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum praecibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranimphis, ut consuetudo docet, custodita et consociata, a proximis congruo tempore petita, a legibus dotetur, ac solemniter accipiatur, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodiant. Item: Ita peracta legitima scitote esse connubia; aliter vero praesumpta non coniugia, sed adulteria vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius, quam legitima coniugia esse non dubitatur, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima<sup>56</sup>.

[f. 363v] Ibidem, 30, q. 5, c. Nullus fidelis<sup>57</sup>, ex decreto Hormisdæ Papæ, c. 6; et c. Nostrates, ex Nicolao ad consulta Bulgarorum<sup>58</sup>. Ista haec enim omnia, et multa alia similia bene pensata, aut probant tempore illo matrimonia clandestina et filiorum familias absque licentia parentum nulla esse, aut certe ita prohibita stricte, ut pro nullis tunc haberetur, aut pro minimo probant Ecclesiae annullare.

[Nullus fidelis, cuiuscumque conditionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta a sacerdote publice nubat in Dominio.]<sup>z</sup>

Clemens III scribens florentino episcopo, c. Videtur, qui matrimonium accusare possunt, inquit: Parentes, fratres et cognati utriusque sexus in testificatione suorum ad matrimonium coniungendum vel dirimendum admittantur <quod>, tam antiqua consuetudine quam legibus approbatur. Ideo enim maxime parentes, et si defuerint parentes, proximiores admittuntur quoniam unusquisque suam genealogiam cum testibus et chartis<sup>a</sup>,

<sup>z</sup>. Todo este inciso está en el margen, de mano del teólogo Fonseca. Es el texto correspondiente a la cita de la nota 57.

<sup>a</sup>. La *h* de chartis está añadida posteriormente.

55. EVARISTUS, *Epistola 1 ad episcopos Africanos: Conciliorum omnium...*, t. 1, Colonia 1551, fol. 66b.

56. C.I.C., c. 1, C. XXX, Q. 5: ed. Friedberg, 1, 1104.

57. C.I.C., c. 2, C. XXX, Q. 5: ib., 1105.

58. C.I.C., c. 3, C. XXX, Q. 5: ib.

tum etiam ex recitatione maiorum scire laborat [...] Qui enim melius recipi debent, quam illi, qui melius sciunt, et quorum est interesse, ita, ut, si non interfuerint, et consensum non adhuc buerint, secundum leges nullum fiat matrimonium? <sup>59</sup>

Quarta conclusio: Sit quarta conclusio: Id potest expedire, quod scilicet huiusmodi matrimonia nulla reddantur. Hanc etiam probant omnia superius dicta, quibus probatum est, Ecclesiam habere hanc potestatem; frustra enim esset talis potestas nisi quandoque liceret, et expediret illius usus et executio. Deus autem et natura nihil faciunt frustra. Quare sicut valet argumentum: potest expedire quandoque; ergo iam est talis potestas in Ecclesia; alias enim non sufficienter esset provisum, ita valet: est potestas iam data; ergo et quandoque potest expedire illa uti; ex illo dogmate certo et catholico, quod Deus neque deficit in necessariis neque abundat in superfluis. Et fere eadem sententia est beati Anselmi in *De conceptu Verbi*, aut liber *Cur Deus homo* <sup>60</sup>, quod minimum inconveniens [f. 364r] in Deo est impossibile, et minima congruentia in eodem inducit necessitatem; necessario enim Deus fecit omnia, et providet optimo modo. Quod si data est haec potestas Ecclesiae certe in bonum animarum et ad evitanda mala concessa est; quare quandoque mala illa vitanda, et bona promovenda possunt occurere.

Potentiale ergo est, expendere quandoque uti hac potestate. Sicut et potestas ad alia impedimenta matrimonium dirimentia statuenda data est etiam Ecclesiae ob mala etiam evitanda et bona promovenda, quae etiam possunt occurre, sicut re saepe occurunt, et non minora, sed maiora in proposito; nullo ergo modo videtur dubitari potest haec quarta conclusio. Immo et aliqui etiam Patres negantes principalem conclusionem id est Ecclesiam posse, hanc non negabant, certe non intelligentes de

59. *C.I.C.*, c. 3, X, qui matr. accusare possunt, IV, 18: ed. Friedberg, 2, 718s. En c. 2, C. XXXV, Q. 5 (ed. c., 1, 1277s), advierte Friedberg que es una *Palea* que falta en muchos manuscritos y que se encuentra en la que hemos citado, donde figura como de Clemente III, al. Coelestino, y dirigida al Florentino episcopo, al. ecclesiae Florentinae, y que, por eso, en algunos mss. está el texto enmendado, con palabras añadidas y suprimidas.

60. ANSELMO DE CANTORBERY, *Cur Deus Homo*, l. 1, c. 10: rec. F. Schmitt (Flor. Patr. 18), p. 17, 36-38: «Sicut enim in deo quamlibet parvum inconveniens sequitur impossibilitas, ita quamlibet parvam rationem, si maiori non vincitur, comitatur necessitas.»

quibus affirmarent aut negarent, aut quid dicerent, cum sibi ipsis in hoc repugnarent.

Quinta conclusio. Iam nunc et hoc tempore expedit Ecclesiam et sanctam synodum generalem eam representantem hac uti potestate, quod scilicet annullet, et irrita reddat huiusmodi matrimonia. Haec conclusio est ex illis quae dicuntur continere quaestionem facti non iuris, in quo si erraretur, quod non eveniet, non difficile posset error reparari. Si non, inquam, bene succederet huiusmodi matrimoniorum annullatio, posset tunc Papa abrogare decretum, quare non est magnum periculum, si ullum esset, hoc fieri. Sed tamen si predictae iam conclusiones sunt verae, non video quod de hac possit dubitari, si inquam, Ecclesia potest, et quandoque potest expedire, ut faciat, quidni expedit iam quando tot mala passim et ubique sequuntur ex eiusmodi matrimoniis id est omnia quae ex illis sequentur, quae [f. 364v] alias ex prohibitis per Ecclesiam sequebantur, priusquam essent prohibita et nullata, et nusquam toties et tanta inobedientia clandestine contracta sunt, sicut hodie fit. Finis omnis matrimoni, et bona omnia eiusdem aut impediuntur, aut maxime recipiunt detrimentum; proles enim est illegitima, fides deest, sacramentum profanatur sacrilegio, lites, dissensiones, inimicitiae maxime inter nobiles etiam familias, homicidia saepe sequuntur, infelices obitus multorum patrum ex nimio dolore matrimoniorum, quae a filiis, ipsis invitis, fiunt, adulteria plurima, quibus vix potest alias provideri. Infelicissimos exitus communissime habent eiusmodi matrimonia et inter coniuges maxima odia, perjuria testium, denique quae mala non sequuntur et quotidie plura, ut crescit in dies concupiscentia, cupiditas, inobedientia hominum, vere nullus non videt non expedire, maxime cum aliquibus et praecipuis horum malorum nullo alio modo possit mederi, quam huiusmodi matrimoniorum annulatione.

Expedit etiam eo quod cum res sit gravis, ardua, et magna egens consultatione, tanta denique, ut vel ob eam tantum generale concilium merito esset congregandum; adest iam, frequen-tissimum et maxime authoritatis, numero Patrum, universitate nationum, eruditione, gravitate, adsunt et ultra Patres plurimi viri docti, ut omnino nusquam alias potuerit res haec dignius accuratiusque tractari et definiri, tantum abest, ut debeat di-

ferri. Esset enim hoc perpetuo excludi, cum omnia, quae desiderari possunt habeamus. Accedit etiam et consensus ac sententia Summi Pontificis ad quem nonnulli Patres negotium hoc remitti petebant. Multorum [f. 365r] etiam cardinalium aliorumque doctissimorum virorum, qui Romae diebus his in gravissimo inquisitionis tribunali, Santissimo Domino Nostro Pio IV praesente convenere, qui omnes, nemine dempto suum addidere calculum asserentes et Ecclesiam posse et expedire nunc. Quid ultra expectabimus aut petemus? Quando maior erit authoritas? Immo quando tanta? Quando maior eruditio, plures quam erudit? Immo quando tanta, totque? Quis ergo poterit contra niti, vel audebit, ubi haec omnia concurrunt?

Et licet dictae conclusiones et veritates adeo sint fortiter aperteque probatae, ut liquido constet, nihil posse contra eas, earumque rationes adferri, quod vel minimum gignat dubium, aut pariat difficultatem. Quia tamen Patres illi, qui aut non percipiebant earum pondus, aut mordicus resistere proposuerant, ne cedere viderentur, et a suis cadere opinionibus multa in contrarium, re certe pauca et futilia, adducebant, ut evidentius, si tamen fieri potest, dictae veritates manifestentur, eorum argumenta libet adducere, eaque apertissime deluere, ut omnibus visis certissima constet veritas, appareatque.

Primum igitur et fortissimum suo iudicio argumentum fuit hoc: Huiusmodi matrimonia semper fuerunt, et perpetuo contra illa conclamatum in Ecclesia, eadem damna, quae nunc praeteritis temporibus sequebantur, mentio habita fuit in conciliis praeteritis, saltem, et maxime in hoc sub Paulo III de illis annulandis, tamen nusquam factum est, neque ausa est Ecclesia id facere; sumus ergo nos temerarii vel audaces et supra senes et patres [f. 365v] nostros volumus intelligere, et plus illis sapere. Quare, inquiunt, Patres non fecerunt? Certe, quia aut non erant certi Ecclesiam id posse, aut esto posset, dubitarunt, expeditne.

Pro huius aliorumque solutione id imprimis notandum, quod est maximum argumentum pro conclusionibus assertis; et hoc argumentum et omnia alia, quae Patres illi adduxerunt aequa et pari passu currunt, probant contra omnia alia impedimenta, quae Ecclesia statuit, ut dirimerent matrimonia, Ecclesiam scili-

cet non potuisse illa statuere, et ita errasse. Evidens igitur est, ea omnia nihil probare; et vere ita est, omnia esse sophistica, quoniam falsum concludunt. Nec est dubium, cum vel Ecclesia possit, vel non potest horum, inquam, alterum est verum et necessarium, alterum vero falsum et impossibile, quare vel omnia argumenta quae adduximus sunt sophistica, vel omnia quae in contrarium adducuntur. Et veritates istae scibiles sunt, scirique possunt, non ut quadratura circuli, quae esto sit scibilis, eius tamen veritas ac scientia nedum est inventa, nec potest forte inveniri, ita ut sit scita et evidens. Sed tamen in praesenti negotio sumus in praxi aut practica veritate, quae nedum debet, potestque sciri, verum necesse est eam sciri et cognosci, cum, inquam, dirigat in proxim spectantem ad regimen politicum et Ecclesiae gubernationem, ut omnino sit erroneum asserere, eam non posse sciri. Quod si potest debetque, ubinam et quando, si non in concilio generali tali tantoque, quale quantumque habemus?

Hoc iam pro solutione omnium argumentorum praemisso documento, illud huic adiungamus. Et imprimis, si hoc argumentum concluderet nihil denuo in hoc sancto concilio statui definirique deberet si non prius in aliis definitum statutumque esset; immo et [f. 366r] de quolibet alio concilio idem sequeretur, de Pontifice etiam quocumque, Imperatore, Rege, Republica, de cuiusque regum dictis, quod, inquam, nihil de novo statuere deberent, quae non prius decreta fuissent, audaces alias et temerarii futuri, si faciant, quo nihil absurdius et ridiculum magis. Non debuit ergo Fabianus<sup>61</sup> tertium et quartum gradum consanguinitatis et affinitatis addere, quoniam sui praedecessores non fecerant, nec debuit Iulius<sup>62</sup> tres alios gradus superaddere, et duo alia genera affinitatis, quia nusquam factum id fuerat nec Innocentius III<sup>63</sup> debuit tres illos gradus et duo genera abrogare, sub poena audatiae et temeritatis, neque Theodatus Pontifex<sup>64</sup> et alii postea impedimenta cognitionis spiritualis et legalis, criminis et publicae honestatis iustitiae; demum nulli Pontifices, nullaque concilia debuerunt aliquid novum constituere. Quare omnes

61. *C.I.C.*, c. 3, C. XXXV, Q. 2 et 3: ed. Friedberg, 1, 1264.

62. *C.I.C.*, c. 7, C. XXXV, Q. 2 et 3: ib., 1265.

63. *C.I.C.*, c. 8, X, de consang. et affin., IV, 14: ed. c., 2, 703s.

64. *C.I.C.*, c. 1, C. XXX, Q. 1: ed. c., 1, 1096.

erraverunt, nec posset nunc Ecclesia aut sancta synodus tollere quartum gradum affinitatis et consanguinitatis aut eius dispensationem ordinariis committere, quia maiores non fecerunt, et tamen prope est factum, et multo plures patres unum vel aliud voluerunt et petierunt. Nec posset etiam Ecclesia aut eadem synodus tollere aliquos gradus cognationis spiritualis, et impedimenta illa, quae veniunt ex copula fornicaria et nonnullos gradus circa impedimentum publicae honestatis iustitiae et tamen sancta synodus fecit haec. Erravit ergo iuxta horum patrum sententiam, si suum argumentum valet. Ecce quo ducimur argumentis contra veritatem apertam adductis. Quare respondetur [f. 366v] quod Ecclesia, ut dictum est, semper prohibuit huiusmodi matrimonia, et gravissime, et quandoque annullavit, ut non obscure ostendunt Decretales supra adductae, et doctores catholici superius allegati, sed et si illis non credunt, hoc facit Ecclesia nunc, quod in aliis impedimentis statuendis fecit; prius enim, et non parvo tempore, prohibuit, quam annullaret, et demum cum videret prohibitiones non sufficere, processit ultra, et annullavit. Quod in sacris existentes non contraherent magno tempore fuit prohibitum, quando nedum erat irritum, sed contrahentes suspendebantur sacro officio, et manebant cum suis uxoribus. De voventibus idem; non enim erant a principio in Ecclesia religiones hae institutae et approbatae, quare prius vota fuerunt simplicia, quam solemnia.

Ecclesia itaque in dies crescit in cognitione rerum, doctrina et experientia, et addit multa, et definit, tam quoad dogmata, quam quoad morum reformationem, ut sancta haec synodus in utroque multa definivit et statuit, nusquam antea decreta. Sic Spiritus Sanctus docet Ecclesiam omnem veritatem suis locis et temporibus prout ipsi expedit scire, non omnia simul, sed ordinate et quando necessarium est, et docebit ad finem usque mundi. Nunc etiam, his temporibus, plura mala maiora et frequentiora sequuntur ex his matrimoniiis, quam priscis temporibus. Et quando habebimus aliud generale concilium quo haec et similia possint definiri?

Aliud eorum argumentum erat, quod hac annullatione multa iura tolluntur, ut titulus de clandestina desponsatione, et alia. [f. 367r] Ad quod respondetur, utinam plura adhuc tollerentur ex iuribus et statutis humanis, et quae remanerent servarentur.

Ad quid enim ultra alia congregatur concilium generale, nisi ad diminuendum infinitum prope numerum constitutionum humana-  
narum? Nonne etiam dum Ecclesia statuit alia impedimenta ces-  
sabant leges aliquae humanae et decreta, quot cessarunt capite  
illo Non debet de consanguinitate et affinitate? Et dum nunc  
sancta synodus tollit gradus aliquos in cognatione spirituali, et  
in impedimento publicae honestatis iustitiae, et in affinitate,  
quae provenit ex copula fornicaria, in his, inquam, omnibus non  
tollit iura humana multa? Leges humanae non debent esse per-  
petuae, sed temporales, sed tantum naturales et divinae; aequae  
enim repugnet has esse temporales seu particulares, sicut illas  
esse perpetuas et universales; mutandae ergo sunt iuxta quali-  
tatem et temporum et locorum.

Aliud fuit argumentum, quia asserebant hoc esse dogma, an scilicet Ecclesia possit vel non? Quare non est definiendum etiam cum sententia maioris partis patrum, quando multi contradicunt. Definitio enim dogmatum fidei non debet fieri nisi ex magna concordia patrum, nullis scilicet aut paucis repugnantibus. Cum ergo hic tot patres contradicunt, scilicet, <sup>57</sup><sup>65</sup> esto maior pars consentiat, non convenit dogma hoc definiri.

Huic argumento quidam patres respondebant, hoc non esse dogma; poterit enim Ecclesia vel Summus Pontifex hoc decretum abrogare quando viderit expedire, qua ratione dicti patres credebant sufficienter responderi argumento. Haec tamen responsio meo iudicio non omnino satisfacit argumento. Nec video qualiter non sit dogma, Ecclesiam posse vel non posse, quaecumque pars definiretur. Est enim veritas [f. 367v] necessaria, illa, inquam pars, quae vera est, si enim Ecclesia potest, necessaria est haec, Ecclesia potest, quod si non potest, est impossibilis, est enim modalis divisus dum pura est, numquam est contingens. Atque ideo aliter respondeo argumento cum hac distinctione: aliud est definire hanc propositionem, quod Ecclesia possit irritare eiusmodi matrimonia tamquam de fide, et ita catholicam, ut opposita contra fidem sit et haeretica, et sub anathemate damnare oppositum asserentes; aliud est citra huiusmodi damnationem, et absque anathemate annullare dicta matrimonia. Primum sancta synodus non facit, sed tantum secundum, quod fieri po-

---

65. CT 9, 747. Cuenta 59, a fines de agosto de 1563.

test absque expresa damnatione sub anathemate. Et hoc argumentum, ut praedictum est in solutione primi, aequo et pari passu et currit in omnibus aliis impedimentis, quae Ecclesiae posuit, an enim Ecclesia possit prohibere et annullare matrimonia ratione consanguinitatis et affinitatis in gradibus ultra primum, ratione cognationis spiritualis seu legalis, ratione criminis publicae honestatis iustitiae, ratione sacri ordinis: in his, inquam, et omnibus aliis statuendis aut derogandis, non dubium quin sit dogma, et ita in quolibet impedimento statuendo et tollendo includitur dogma, nec ideo erunt tot dogmata, quot prohibitiones, derogationes, annullationes, et constitutiones, Ecclesia potest facere, sed tantum est unum dogma respectu omnium; alias enim infinita essent dogmata, quia tot sunt, quae Ecclesia potest statuere aut destituere, quare sicut in aliis omnibus impedimentis non prius Ecclesia definivit, se posse, ita quod de hoc faceret articulum, sed facto ipso ostendit se posse; ita et nunc citra definitionem potest hoc decretum facere, ponens in praxi hanc sententiam quod scilicet possit citra, inquam, condemnationem expressam et formalem oppositae esto sit quaedam virtualis definitio, sicut quando statuit alias leges et constitutiones. In quilibet enim tali [f. 368r] includitur implicite haec veritas scilicet quod potest statuere illud, et sic definit in actu exercito, ut dicunt dialectici, non in actu signato. Quod amplius exemplis declaratur. Dispensavit Ecclesia quanquam in matrimonio rato tantum, in voto solemni, in primo gradu consanguinitatis, citra tamen damnationem eorum, qui tenet eam non posse, inter quos est Sanctus Thomas<sup>66</sup> quoad duo prima. Sequuta enim est Ecclesia in hac praxi oppositam sententiam citra damnationem, inquam, alterius. Simile etiam habemus ex concilio Vienensi, Clementina de summa Trinitate et fide catholica quae incipit: Fidei catholicae<sup>67</sup> § baptisma, ubi concilium opinionem illam, quod in baptismo virtutes et informans gratia parvulis infundantur, tamquam probabiliorem, recipit, nec tamen damnat oppositam sententiam. Et sic nullus manet scrupus in arguento.

66. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, 2,2, q. 88, a. 10c: ed. Leonina, 9, 264s. Se refiere a la dispensa del voto solemne. En cuanto a la dispensa del matrimonio rato y no consumado, no he podido encontrar ningún texto en el que explícitamente lo afirme, aunque pudiera deducirse de algunos textos de sus comentarios juveniles al Maestro de las Sentencias.

67. C.I.C., c. un., in Clement., I, 1, § 3: ed. Friedberg, 2, 1134.

Deinde esto vere et formaliter definiret tanquam dogma. Quantum ad hoc, quod Ecclesia possit<sup>b</sup> sancta synodus bene faceret, quando omnes theologi, ut dictum est, convenerunt in hac sententia, demptis duobus, inter Patres etiam pauci negarunt hoc. Sed quantum ad illud, an expedit, an non, quod non est dogma, sed res facti, plures dixerunt non expedire tamen sufficit maior pars, quoniam non est, ut dixi, dogma. Et quoniam Ecclesiae visum fuerit, potest, ut dictum est, abrogare decretum. Est igitur hoc argumentum sicut et alia, id est, nullum.

Alio argumento quaerebant quomodo et quando annullatur tale matrimonium? cum concurrant illic omnia quae sunt de essentia matrimonii et sacramenti contra quae non potest Ecclesia facere.

Statim vides hoc argumentum in omnibus aliis impedimentis currere, ubi ante Ecclesiae annulationem omnia etiam, quae de essentia et substantia matrimonii et sacramenti erant, concurrebant; in sacramento etiam [f. 368v] poenitentiae et aliis, ut supra dictum est, nec est hic locus alicui cavillationi. Est enim Ecclesia aut Respublica non impedita in his, et se gerit, ut causa universalis cum particulari, ut Deus cum igne et qualibet causa creata, et sicut Deus quandoque prohibet aliquid, tamen concurrit cum causa creata, cui prohibitum erat ad oppositum effectum, quandoque vero non concurrit, velut cum igne in camino trium puerorum<sup>68</sup>, cum sole dum stetit ad Gabaon<sup>69</sup>, cum Balaam profeta, dum nitebatur maledicere israelitis<sup>70</sup>. In his, inquam, casibus et multis aliis miraculis, quae fiebat in martyrum passionibus, Deus non concurrebat ad effectus, quos causae illae secundae suapte natura poterant producere, sed potius oppositos effectus efficiebat, ut in camino pueros refrigerabat, sol stabat, nec movebatur, Balaam benedicebat. Eo, inquam, modo Ecclesia seu Respublica in contractibus et multis actionibus se habet, ut quandoque prohibeat tantum, et tamen concurrit ad actum prohibitum quia non annullat; quandoque vero et prohibet et an-

---

b. En el ms. *sth.*, tachado.

---

68. Dn 3, 50. 94.

69. Jos 10, 13.

70. Nm 23, 1-24, 25.

nullat, et tunc non concurrit. Sine concursu autem causae universalis, et praeordinatae inferior et subordinata non agit, velut sine sole et eius concursu haec inferiora non gignerent; et sicut statuit Deus causas creatas universales et praeordinatas a quibus in suis actionibus inferiores dependerent, ita etiam dedit Reipublicae Ecclesiae hanc potestatem, cui subordinavit individua et particularia supposita, ut haec sine illius concursu nihil agerent in his actionibus moralibus, quae spectant ad bonum Reipublicae. Et sicut ille ordo causarum naturalium est necessarius in universo, ita et iste in moralibus causis et in gratuitis etiam ut per omnia et in omnibus et mores sint similes et conformes naturae [f. 369r] et gratuita etiam moralibus seu naturalibus, estque suavissima haec Dei dispositio in toto universo, et in toto politico, sicut et in toto seu corpore naturali; nec manus enim nec alia pars hominis potest aut moveri, aut aliquid agere sine hominis consensu et concursu.

Aliud argumentum: quia filii familias quandoque nequeunt continere, sed uruntur, et parentes sunt duri, nolentes eos nuptui tradere; ergo crudele est in tali casu, eos non posse contrahere; quare nequit statui. Qui enim non potest continere, inquit Apostolus, nubat<sup>71</sup>; ergo contra Apostoli doctrinam erit huiusmodi statutum annullans talia matrimonia.

Ad hoc imprimis dicitur, quod sancta synodus neque vult neque intendit in universum annullare matrimonia filiorum absque consensu parentum, sed in filiis usque ad 20 tantum, aut 18 annum, in foeminis vero usque ad 16 vel 14 ad quam aetatem non durum est filios exspectare parentum consensum, neque in illa uruntur, aut est valde difficile continere.

Deinde etiam sancta synodus providet illis casibus, esto rari sint, ut scilicet recurrent ad spirituales patres id est ad episcopos, confessores seu parochos, qui si opportuerit referant ad episcopum, cuius est providere in similibus filiis spiritualibus. Deinde etiam nulla lex potest statui, quae omnia evitet mala, et occurrat singulis et omnibus incommodis; satis est quod plura tollat, esto non omnia et singula.

---

71. 1 Cor 7, 9.

Aliud erat argumentum quod quandoque licet, convenit, et est necessarium clandestine contrahere, et filios sine consensu parentum, ad mala et scandala vitanda. Fatemur, sed etiam quandoque est [f. 369v] necessarium ad scandala et mala evitanda contrahere in gradibus consanguinitatis et affinitatis prohibitis, et ubi sunt alia impedimenta a iure positivo; ergo Ecclesia male fecit illa statuendo. Est quandoque necessarium aut expedientissimum plura habere beneficia, appetere dignitates et procurare; ergo Ecclesia male prohibuit; licet quandoque occidere, ergo non sit praeceptum non occides.

Iam etiam sancta synodus providet illis casibus, ut de licentia episcopi seu parochi possint praetermitti solemnitates.

Haec ergo argумента si concludant, nullae humanae leges poterunt statui. Cum enim humana sint decreta, de rebus vel actionibus non intrinsece et necessario et semper bonis aut malis, necessum est in omni materia illarum de se quandoque variabili occurrere casum, in quo nedum liceat, sed et expediatur, immo necessum sit, agere contra corticem et leteram legis: huic rei servit epichilia, seu aequitas, quae est naturalis ratio, cui legislatoris intentio debet esse conformis in omnibus. Nec leges humanae communiter obligant de se, ubi naturalis vel divina non militat, non obstante morte aut eius magno periculo.

Est et aliud argumentum: quia ex hac matrimoniorum annulatione, sequentur tot mala aut plura, quae iam sequuntur ex clandestinis quocumque contemnetur, nec nationes obedient omnes illi; et praecipue sequetur hoc damnum, quod si quis post hoc decretum clandestine duxerit puellam, vel filius familias sine consensu patrum, et deceperunt illas ac stuprarunt, postea vero contrahant publice et ex consensu parentum cum aliis, priores illae manebunt deceptae, et cum suo damno absque remedio, quia nequeunt illas ducere, cum iam duxerint alias, vel etiam [f. 370r] si non duxerint alias, cum sciant prima illa non esse matrimonia non eas ducent, sed alias. Et tamen, si prima illa fuissent matrimonia metu inferni et quia nequeunt absolvi citra hoc, sument illas priores.

Dico, ut iam dictum est, nullis legibus posse omnia mala et incommoda evitare, sed necessum est semper aliqua evenire, sed intentio legislatorum est, ut pauciora et rarius eveniant, et negamus quod plura mala sequantur ex hac matrimoniorum annul-

latione, siquidem probatum est quod Ecclesia potest ea annullare, et quandoque potest expedire; ergo etiam quandoque serviet huic, ut plura evitentur mala, et pauciora eveniant, et patres iudicant nunc currere tempus, quando expedit. Atque ideo non est hoc decretum divinum seu naturale, sed humanum, quod semper poterit, si expedierit, abrogari, et puellae, cognito non esse illa matrimonia sibi post hac cavebunt et iuvenes si eas sic deceperint, etiam tenentur eas ducere si possunt, aut eas dotare, nec citra hoc possunt absolves, nec metu huius, quod non obedietur decreto, omittendum est; ea enim ratione nulla esset lex statuenda, nec naturalis nec divina etiam, quando contra omnes saepissime agitur, et ab innumeris hominibus contemnuntur, sed de hac lege melius sperandum, quoniam omnes patres familias et nationes et principum oratores parochi, confessores, et praelati magis experti petunt eam, imo urgent; non ergo adeo timendum, illam ita esse contemnendam, ut hac ratione sancta synodus timeat illam statuere.

[f. 370v] Praeterea erat aliud argumentum, quia inter infideles degunt multi fideles apud quos non sunt sacerdotes, qui benedicant nubentes, idem posset accidere in terris haereticorum; possent enim deesse sacerdotes; non posse ergo catholici contrahere.

Hoc argumentum imprimis etiam retorquetur, quia posset etiam contingere alicubi inter infideles non esse nisi fideles inter quos esset aliquod ex impedimentis positis per Ecclesiam, ut consanguinitatis vel affinitatis, cognationis spiritualis vel aliorum. Hoc ergo argumento, neque illa impedimenta fuissent statuenda. Si ergo tales fideles ignorant statutum non obligantur eo neque tenentur. Quod si sciunt, nec possunt illud servare etiam non obligantur; impotentia enim ita excusat ut ignorantia. Sed quid dicemus de aliis sacramentis, poenitentiae, scilicet et eucharistiae, quae et magis necessaria sunt singulis, quam matrimonium et plures summi debent ex pracepto Christi et Ecclesiae cum tamen matrimonium nec sic necessarium singulis, et semel tantum in vita contrahatur, aut raro? Si ergo non tollit, quominus Ecclesia praecipiat omnibus fidelibus semel quotannis confiteri et sumere eucharistiam, esse plures fideles inter infideles, qui nequeunt adimplere hoc praeceptum, quare obstabit statuere hoc decretum de matrimonio? Sed tamen talia sunt istorum argu-

menta, unde etiam errabant alii patres, qui necessitatem huius sacramenti aequabant necessitatibus baptismi, ex quo inferebant aequa late patere debere ministrum unius et alterius. Baptismus enim est omnibus et singulis necessarius ad salutem, et ita in praecepto singulis; matrimonium vero esto sit necessarium in Republica nulli tamen est in praecepto, dicente Paulo: vellem omnes esse sicut ego sum<sup>72</sup>.

Fiebat aliud argumentum sumptum ab absurdo, quia hoc decreto posito [f. 371r] qui contraheret coram parocho, et duobus testibus non clandestine contraheret, et tamen, qui coram 20 vel 100 etiam laicis sine parocho et licentia Ecclesiae contraheret, eius matrimonium esset clandestinum, cum tamen sit publicum; et sic publicum esset clandestinum, et secretum non esset clandestinum.

Respondetur hoc vult Ecclesia ut christiani ab ea petant hoc sacramentum quia possunt. Nam nunc etiam ante decretum factum, qui sic publice contrahit, sine licentia tamen et benedictione Ecclesiae, punitur tamquam clandestine contrahens; et qui cum licentia et benedictione Ecclesiae contrahit, etiam si coram duobus tantum testibus, non punitur nec habetur pro clandestine contrahente, sed legitime. Et praeterea, qui coram multis sic contrahit, quidni contrahet coram paucis et parocho? Et cum licentia Ecclesiae? Nunquid non est ille contemptor Ecclesiae et meretur puniri? Non ergo obstabant haec quominus hoc decretum fieri possit.

Sicut et votum religionis aut castitatis etiam si publice fiat et coram multis, non tamen in manibus praelati seu Ecclesiae cum solemnitate requisita simplex tantum est, nec dirimit matrimonium contractum, neque contrahendum. Et tamen si fiat cum solemnitate requisita coram duobus tantum, et est solemne, et dirimit matrimonium contrahendum et contractum.

Aliter sic impugnant hanc veritatem; matrimonium, aiunt, est contractus naturalis non civilis, velut quaelibet alia res naturalis; ergo positis causis illius necessariis et sufficientibus non potest impedire, quominus resultet. Cum ergo consensus liber et mutuuus contrahentium sit causa sufficiens, hac posita, clandes-

---

72. Cf. 1 Cor 7, 7.

tinitas nequit impedire; immo videtur absurdum, quod praesentia tot vel tot testium, aut absentia ponant matrimonium vel tollat. Et quod [f. 371v] testes sint de necessitate aut essentia contractus, ac si quis diceret ignem sufficienter applicatum combustibili posse impediri ne comburat ab homine aut defectu testium, et de quacumque alia causa naturali; quo nihil absurdius.

Huic etiam, etsi sit indignum solutione respondetur uti ad alia responsum est, si formetur idem argumentum de contrahentibus in gradibus consanguinitatis et affinitatis additis per Ecclesiam vel ubi sunt alia impedimenta ab eadem posita. Prius enim quam haec essent impedimenta totum argumentum et tenebat et verificabatur in illis, qui contrahebant 3°, 4°, 5°, 6°, 7° gradibus; omnes enim hi quandoque fuerunt prohibiti ut habetur 35, q. 2 et 3 per multa capita<sup>73</sup>.

Similiter et in omnibus aliis contrahentibus in quibus concurrebant alia impedimenta posita per Ecclesiam. Quomodo ergo Ecclesia in illis omnibus impedivit causas naturales? Id est, consensum legitimum personarum legitimarum, quales tunc erant? Mirum est quod hii homines non intelligent suarum rationum fragilitatem. Evasiones, quas hic dant, et differentiae iam superius sunt exclusae. Consanguinitas enim vel affinitas in hoc vel illo gradu, etiam secundum eos eadem et tanta est, et manet, cum sit naturalis, sive agnoscatur ab hominibus, sive non, neque enim aliquos esse consanguineos vel affines ex hoc pendet, quod ipsi agnoscant se pro talibus et tamen iam idem gradus consanguinitatis<sup>c</sup> et affinitatis non prohibetur, iam vero prohibetur, iam iterum revocatur prohibitio, cum tamen sit cognatio naturalis, nec dependeat ab hominum cognitione. Sicut ergo Ecclesia potest hoc facere, ut quo tempore inter homines est cognitio quae agnoscent consanguineos vel affines in tali vel tali gradu, eadem consanguinitas vel affinitas sit impedimentum dirimens; quandoque vero [f. 372r] non ita homines se agnoscent pro talibus, non sit eadem, inquam, consanguinitate et affinitate atque aequali manente, sic etiam potest constituere, ut matrimonium contractum cum Ecclesiae licentia, et coram tot testibus sit ratum, et alias irritum, manente eodem consensu et eisdem per-

c. Ms: *vel*, tachado.

73. C.I.C., C. XXXV, Q. 2 et 3: ed. Friedberg, 1, 1263-1270.

sonis. Sicut si duae personae masculus et foemina vixissent tempore illo, quo quintus gradus consanguinitatis erat prohibitus, et tempore, quo non erat prohibitus, qui casus et facilis est, immo et contigit, qui essent consanguinei in illo quinto gradu et mutuo consentirent in matrimonio toto illo tempore, illaemet personae et idem consensus haberi, dum erat prohibitio, non causabant matrimonium et hodie, remota prohibitione vel habita etiam dispensatione ab Ecclesia erit matrimonium. Estne hoc impedire ignem applicitum ne comburat? Idem omnino potest ostendi in his, qui tentant contrahere, quocumque alio impedimento existente ante dispensationem, et post dispensationem, vel antequam esset illud impedimentum constitutum, et postea. In his, inquam, omnibus, et ita saepissime, oppositum, semper hos, asserere, Ecclesiam impedire causas naturales, ne producant suos effectus, et iterum dare illis facultatem ut producant; futilia ergo sunt omnia eorum argumenta.

Sed et in aliis contractibus omnibus Respublica aut legislator idem facit, ut testamentum, legatio, donatio, et caeteri nulli sint et irriti, nisi servatis solemnitatibus his vel illis, inter quas est numerus tot testium. Itaque etiam iure naturae non constant illi contractus, nec divino, cum nec bona conscientia possent retineri sic donata vel legata, ut si quis per ludum sine fraude et dolo, vel donationem factam a minoribus, aliquid habeat, [f. 372v] aut per donationem uxoris, invito viro, tenetur restituere etiam in foro conscientiae, nec citra hoc absolvitur. Non ergo lege naturali nec divina stat ille contractus, alia lex humana obligaret contra naturalem et divinam, quod est erroneum. Legatum etiam per testamentum defectu solemnitatis et numeri testium, nullum, cogitur quis restituere, ut nec bona conscientia possit retineri, non ergo testamentum erat ullum, nec stabat iure naturali aut divino; alias idem sequeretur, quod<sup>d</sup> lex humana derogaret naturali vel divinae praecipienti vel prohibenti. In his ergo omnibus lex superior concedit vel permittit, non praecipit aut prohibet.

Quod si lege naturali vel divina tale legatum, vel donatum esset ipsius legatarii vel donatarii, nec posset homo praecipere restitutionem illius, nec alias, cui restituitur, posset recipere in foro conscientiae, sed omnino teneretur restituere legatario.

---

d. Detrás de esta palabra hay un pequeño borrón.

Omitto quantum spectat ad testes, et eorum numerum, quod solet dici, et verum est etiam lege naturae, dictum scilicet unius, esse dictum nullius et natura non sufficere ad probandum, cum in ore duorum vel trium stet omne verbum<sup>74</sup>.

Ad formam igitur huius argumentum, cum dicitur matrimonium esse contractum naturale, dico, naturale esse multiplex et aequivocum, cum pluribus opponatur iuxta regulam Aristoteles in topicis<sup>75</sup>, velut supernaturali seu miraculoso, violento seu coacto, libero seu voluntario, raro seu contingenti, casuali, neutrō seu indefferenti. Non ergo ita est contractus matrimonii naturalis, ut non sit liber et voluntarius; quare, ut voluntarius et liber, moralis, et legibus morum subiectus unde non ita est naturalis, velut generatio aut corruptio, cum, ut [f. 373r] dictum est, et liber sit, et ex voluntario contrahentium consensu oriatur. Atque ita cessant omnia argumenta quae adducuntur ex similitudine aut proportione causarum naturalium. Immo est similis aliis contractibus, qui inter homines fiunt, et sunt necessarii in vita politica, nec absque illis potest mundus extare, ut sunt permutationes, emptiones, venditiones, locationes, donationes et similes; qui omnes, sicut et matrimonium, subiacent legibus humanis, quibus modificantur, seu determinantur; et quibus non servatis erunt nulli contractus et iritti. Et potestas haec, ut dictum est, omnino est necessaria in Republica maxime erga matrimonia contrahenda, quibus et gignitur et sustinetur Respublica. Potest ergo dici contractus naturalis, vel quia necessarius in natura et conformis instinctui et inclinationi naturali, ad quem natura inclinat, et sic est de iure gentium, vel etiam naturale, quia natura ipsa docet, et quodammodo reperitur inter animalia; quare non violentus est contractus aut coactus, nec rarus contingens aut casualis, neuter vel indifferens. Omnibus ergo modis his oppositorum dicetur naturalis; ex quo nihil habetur, unde Respublica vel Ecclesia non possit matrimonia irrita facere, nisi iuxta suas leges contrahantur, sicut potest in omnibus aliis contrac-tibus, quorum multi eisdem modis sunt naturales.

Sed et aliud argumentum faciunt, quia actus matrimonii occultus et secretus sui natura est, aut esse debet, mutua scilicet

74. Cf. Mt 18, 16; Dt 19, 15.

75. ARISTÓTELES, *Topica*, 2, 8; 7, 1, etc.: ed. L. Minio-Paluello, Bruselas-París 1969, pp. 43, 146, etc.

coniunctio viri et foeminae in actu coniugali, qui ob sui pudorem, fugitat hominum oculos, qui ergo, inquiunt, potest stare, ut sit de necessitate matrimonii et essentia coram testibus fieri et contrahi.

[f. 373v] Hoc argumentum ridiculum magis est, quam alia, cum sit constantissimum matrimonia in omni Republica bene gubernata publica esse opportere et manifesta, ut filii cogniti sint, legitimi ne sint, an non? Et sic in nullo contractu apud gentes quascumque<sup>e</sup> tot fiunt solemnitates, adeoque publicae, nec tot invitentur, velut in matrimonio, ut Christus etiam qui nullis aliis spectaculis aut contractibus affuisse legitur, publice tamen cum sua Beatissima Matre et discipulis, publicis interfuit nuptiis, qua actione ostendit, et docuit modum nuptias caelebrandi. Quare semper et ubique fuerunt prohibita matrimonia clandestina, nam et qui male agunt, odiunt lucem. Cum ergo prohibitio haec clandestinorum perpetua fuerit ac universalis, aut est lex naturae seu divina, aut a iure seu instinctu naturae ortum habet, cum omnis lex humana determinatio quaedam sit legis naturae vel divinae. Potius ergo naturale est palam contrahere, et innaturale seu contra naturam, clandestine. Cum ergo saltem ab instinctu naturae quodam procedat prohibitio haec, quare non poterit lex humana cum illo instinctu prohibere et irrita reddere eiusmodi matrimonia clandestina? Cum multo peius sit in natura sic contrahere et filios invitis parentibus, quam unquam fuit contrahere in gradibus consanguinitatis et affinitatis a 4º usque in 7º et in aliis impedimentis Ecclesiae et tamen S. Thomas dicit in 4º, d. 34, q. unica, ar. 1º ad 4º<sup>76</sup> et d. 36, q. unica, ar. 5 in corpore<sup>77</sup>, iure ecclesiastico esse prohibitum contrahere in dictis gradibus et in aliis impedimentis. Dicit enim in primo loco, quod ex qualibet lege, triplici, inquam, naturali, divina, et humana personae possunt fieri [f. 374r] illegitimae ad contrahendum, quare lex humana prohibet contra permissionem superioris legis naturalis vel divinae; et in secundo loco ait cum

e. Ms: *tant.*, borrado.

76. THOMAS AQUINAS, *Commentum in quartum librum Sententiarum*, d. 34, q. un., a. 1 ad 4º; ed. Vivès, 11, 164b.

77. Id., ib., d. 36, q. un., a. 5c: ib., p. 185a. Habla, en concreto, de la edad y afirma que en las diversas circunstancias pueda determinarla la ley positiva.

matrimonium fiat per modum contractus cuiusdam ordinationi legis positivae subiacet, sicut alii contractus.

Et in eodem 4, d. 37, q. 1<sup>f</sup>, ar. 1<sup>o</sup><sup>78</sup> in corpore inquit quod sacer ordo impedit matrimonium ex constitutione Ecclesiae habet, in graecis ratione ordinis, in latinis etiam ratione voti; et q. 2, ar. 2 corp. uxoriscidium, inquit, ex statuto Ecclesiae matrimonium impedit tantum<sup>g</sup>, et dirimit post contractum. Et d. 40, quaestione unica, ar. 3 corp.<sup>79</sup>, et ar. 4 corp. et ad primum<sup>80</sup> h gradus, inquit, aliqui consanguinitatis ex humano statuto sunt. Idem asserit de affinitate d. 41, q. unica, ar. 2<sup>81</sup>. Et d. 37, q. 1, ar. 2 ad quintum<sup>82</sup>, matrimonium, inquit, habet pro causa nostrum consensum, non autem ordo, sed habet causam sacramentalem determinatam a Dœo, et ideo matrimonium potest impediri ex ordine praecedente, quod non sit verum matrimonium; non autem ordo ex matrimonio, quod non sit verus ordo; quia sacramentorum virtus est immutabilis; sed actus humani possunt impediri.

Ecce imprimis solutum argumentum quod faciunt de ordine ad matrimonium; et 2º vides in quot locis S. Thomas asserat matrimonium subiacere legibus humanis, quantum ad hoc, quod est, ipsum esse verum matrimonium vel non. Et tamen isti, si Deo placet, utuntur testimonio S. Thomae contra nos, cum toties et apertissime sit contra illos.

Et demum si adeo esset res naturalis, ut isti volunt, velut homo aut res alia naturae, resultans ex mutuo consensu contrahentium, ita quod illa sit causa necessaria et essentialis, aut sit definitio matrimonii; ergo, ut nullo modo potest fieri esse animal rationale aliquod, et non hominem aut animam inesse corpori, et non pergere hominem, cum nequeat diffinitio separari a definito, nec e contra; ergo nec poterit fieri [f. 374v] ullo modo, nec per potentiam aliquam, personas legitimas, et nullo modo

f. El texto parece poner: *Et in eodem 4, d. 31, q. art. 1º*. Lo hemos corregido y completado.

g. En el texto hay de tachado; sobre línea pone *tantum*.

h. El ms. añade *et*, que borra.

78. Id., ib., d. 37, q. 1, a. 1c: ib., p. 186; q. 2, a. 2c: ib., p. 190.

79. Id., ib., d. 40, q. un., a. 3c: ib., p. 237b.

80. Id., ib., d. 40, q. un., a. 4c et ad 1º: ib., p. 239b.

81. Id., ib., q. 41, q. un., a. 2, q.º 3, 2º: ib., p. 248b.

82. Id., ib., d. 37, q. 1, a. 2 ad 5: ib., p. 188b.

impeditas mutuo et libero consensu, clandestine tamen contrahere, quin perget matrimonium, aut dicant qualiter hoc poterit impediri, vel a Deo, stante illo mutuo et libero consensu?

Dicent (nam nihil aliud exagitari potest): si Deus nolit, cuius voluntas requiritur, ita dicimus, quod Ecclesiae voluntas in suis membris requiritur, sicut et in aliis contractibus voluntas Reipublicae et in toto naturali, vel homine, ipsius voluntas, ut manus operetur. Et hanc potestatem dedit Deus ipsi Ecclesiae quia necessaria est, ut evitentur innumera mala. Et sicut circa collationem beneficiorum ecclesiasticorum laboramus, ut sic fiat, quod nullae essent lites, quidni circa matrimonium quantum possimus, sic providebimus, ut lites innumeræ evitentur? Quae ex matrimoniis clandestinis, et filiorum invitis parentibus, innumere oriuntur?, ultra alia mala?

Quod dum facimus tam in dirimendis aut impediendis litibus, in beneficiis conferendis, quam in causis matrimonialibus, uti fit, si clandestina annullentur, minus suspecti sumus de intuitu ad lucrum quod sequitur ex litibus et ex poenis impositis clandestine contrahentibus, quam si ea nolimus irrita reddere et lites impedire, immo ob id non difficile iudicabunt multi, uti iam nonnulli iudicarunt, oculum non habere ad lucrum, quare etiam in dubio in hanc partem deberemus inclinare, quae tutiores nos reddit ab hominum iudiciis, et sinistra intentione.

Sed et adversarii, qui hoc fieri, contra verbum Dei esse asseverabant, ut consequenter loquerentur, verbum etiam Dei contra nos afferebant, sed quod praestitisset eis non afferre; aiebant enim Malachias 2 c.<sup>83</sup> haberí sic: Non respiciam ultra ad sacrificium, nec accipiam [f. 375r] placabile quid de manu vestra. Et dixistis: quam ob causam? Quia Dominus testificatus est inter te, et uxorem pubertatis tuae, quam tu despexisti; et haec particeps tua et uxor foederis tui, etc. Ex hoc loco sic formabant argumentum: Dominus arguit eos, qui uxores despiciebant, aut dimittebant, et alias ducebant per hoc, quod Dominus sit testificatus inter virum et uxorem. Non dicit, quia testes fuerunt alii in matrimonio contrahendo, sed quia ipse testis fuit et testificatus<sup>1</sup>;

---

i. Despues de esta palabra hay una tachadura.

---

83. Mal 2, 13s.

ergo nulli alii testes sunt necessarii. Deinde, inquiunt, probabile est inter eos omnes, quos Dominus arguit illo loco, nonnullos contraxisse clandestine absque testibus, cum tamen de omnibus asserat se testificatum esse inter virum et uxorem; ergo, inferunt, nequit Ecclesia irrita reddere matrimonia clandestina; ecce verbum Dei expressum.

Certe isti homines reddunt se ipsos mirabiles, potius dixerim ridiculos in hoc potissimum argumento. Sensus germanus illius loci est, ut est videre in omnibus expositoribus: Deus constituit matrimonium, estque author coniugii, angieque<sup>j</sup> demandavit coniugii fidem, dum dixit: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerabit uxori suae, et erunt duo in carne una<sup>84</sup>. Ideo particeps dicitur et uxor coniunctionis et foederis, et hoc est Deum testificari inter virum et uxorem, instituisse matrimonium, formasse uxorem de costa viri, explicuisse strictissimum illud foedus coniugale, ob quod sit relinquendus pater, sit et relinquenda mater, ob quae erat magnum crimen et sacrilegium dimittere uxores et accipere alias, in quo, quia illi perstabant, in magno, inquam, illo peccato, testatur Dominus, se non respectum ultra ad eorum sacrificium nec quid placabile de manu eorum esse [f. 375v] accepturum, quippe, quoniam non acceptata persona, nec munera acceptantur. Respxit enim Dominus ad Abel et ad munera eius, ad Cain autem, et ad munera eius non respexit<sup>85</sup>. Ex hoc autem vero et germano sensu nihil minus sequitur, quod Ecclesiam non posse irrita reddere clandestina matrimonia. Ita enim et aeque Dominus testificatus fuit in omnibus matrimoniis, quae iam sunt et prohibita et irrita facta per Ecclesiam ob alia omnia impedimenta; erant enim vera et rata priusquam ab Ecclesia essent irrita facta, quare Deus testificabatur illis, et inter viros sic contrahentes et uxores, et tamen Ecclesia dein postea irrita fecit. Quid scrupi manet in hac solutione?

Divinant, deinde, isti, dum dicunt inter eos, quos per Malachiam Dominus arguit, probabile esse nonnullos contraxisse clan-

j. En el ms. claramente: *angie*. Posiblemente pueda ser una abreviatura de *angelicem*, o pueda leerse: *antrieque*.

84. Mt 19, 5; Gn 2, 24.

85. Cf. Gn 4, 4s.

destine, quorum matrimonii etiam Deus testificatus fuit. Haec imprimis est mera divinatio, et tamen sic isti probant verbo Dei. Deinde demus illis gratis omnino ita fuisse, quid inde sequitur? Matrimonia clandestina tunc erant rata, et fuerunt, ergo Ecclesia non potest illa irrita reddere, per quem locum tenet argumentum? Cui instatur in omnibus aliis impedimentis dirimentiibus positis ab Ecclesia.

Sed et si velimus nos multo probabilius divinare, nunquid non est verisimilius nonnullos ex illis multis, quos Dominus redarguit per Malachiam, contraxisse in 3º, 4º, 5º, 6º vel 7º gradibus consanguinitatis vel affinitatis, aut existentibus aliis impedimentis, quae Ecclesia postea constituit, scilicet publicae honestatis iustitiae vel criminis? Certe est, et multo probabilius et verisimilius, quam quod sine testibus contraxerint. Dominus autem in omnibus illis matrimonii testificatus fuit inter viros et uxores, et tamen non obstante [f. 37r] illa testificatione Ecclesia isthaec matrimonia ubi sunt illa impedimenta irrita reddit.

Alia ridicula magis, si tamen esse possunt, ex sacris Litteris adduxerunt ut illud Pauli ad hebraeos<sup>86</sup>: Honorable connubium, et thorus immaculatus in omnibus. Unde etiam sic argumentum formabant: in omnibus; ergo etiam in clandestine contrahentibus. Quid<sup>k</sup> stultius? Ergo nec peccatum esset clandestine contrahere, quare non immaculatum nec honorable. Et esto esset, etiam sine peccato, aut fieret, unde valet: ergo Ecclesia non potest illa annullare? Et demum applica omnia eorum argumenta ad reliqua impedimenta quae Ecclesia constituit, in quibus ante prohibitionem et annulationem factam per Ecclesiam honorable erat connubium et immaculatus thorus, et tamen Ecclesia irrita iam et nulla fecit.

Sic etiam aliter impugnant hanc veritatem: Semper, inquiunt, quod Ecclesia prohibuit, irritum et nullum fecit, si potuit; quare enim quod prohibet, permittet, si potest omnino impedire? Immo dum aliquid prohibet, facit quidquid potest, ut non fiat, quare enim non faciet, si potest? Cum ergo clandestina matri-

<sup>k</sup>. Detrás escribe *est*, que tacha.

monia et filiorum familias invitis parentibus semper prohibuerit, et numquam ea irrita et nulla fecerit, argumentum est quod non potest. Et ita, inquiunt, sunt duo genera impedimentorum, quae-dam tantum prohibent, alia nedum prohibent, sed et dirimunt; et nec illa primi generis possunt dirimere, sed alia tantum se-cundi generis, ita quod nec Ecclesia posset facere aliquod eorum impedimentorum, quae tantum prohibent, ut dirimant. Et sic differunt natura illa duo genera, ut quaedam tantum possint prohibere sui natura, alia etiam dirimere.

Huic argumento superius satis responsum est, et probatum, quod in omni lege naturae, divina et humana reperiuntur pro-hibitiones [f. 376v] tantum, id est, quae non reddant irritos et nulos actus contra ipsas factos; et aliae prohibitiones, quae irri-tos reddunt ipsos actus. Exempla reperies superius, et sunt plura alia, velut si indigno aut notabiliter minus digno detur benefi-cium et auferatur a digno aut digniore, aut si simoniace detur, factum quidem tenet, et tamen prohibitum est iure naturae et divino. Et si uni Papa etiam det plures Ecclesias cathedrales et parochiales, quibus sit anexa cura animarum, longissimo inter-vallo distantes, aut si alias dispenset in humanis legibus gradi-bus absque ulla causa, in his omnibus factum quidem tenet, sed nedum est prohibitum, sed et posset Ecclesia facere decretum irritans.

Si quis etiam post sponsalia de futuro iuramento firmata ali-bi contrahat de praesenti, matrimonium tenet, esto iure naturali et divino esset prohibitum. Sicut etiam post votum simplex, aut iuramentum de non contrahendo, contrahat, matrimonium te-net, tamen iure naturali erat illi prohibitum, quo tenebatur et votum et iuramentum adimplere. Et tamen Ecclesia hic etiam posset irritare pro causa, et si quis indignum absolvat ab exco-municatione, censura, vel irregularitate, eum, inquam, qui non vult parere mandatis Ecclesiae, absolutio vel dispensatio tenet contra prohibitionem Ecclesiae, quam tamen Ecclesia posset irri-tare id est facere, ut nulla esset.

Glossa etiam in capite Cum ex eo<sup>87</sup>, de poenitentiis et remis-sionibus, dicit quod si episcopi in dedicatione Ecclesiae conferant ultra annum indulgentiae, et in aliis casibus ultra 40 dies, esto

87. C.I.C., c. 14, X, de poenit. et remiss., V, 38: ed. Friedberg, 2, 888s. La Glossa puede verse, por ejemplo, en la edición de las *Decretales*, Roma 1582, col. 1875, 10-25.

peccent, quia prohibitum est illis ultra dictum tempus vel dies conferre, tamen factum tenet, si attentent conferre; et tamen Papa posset irritam [f. 377r] reddere talem concessionem, ut habet S. Thomas 4, d. 20<sup>88</sup>. Falsum ergo est omnino de quacumque lege<sup>1</sup>, dicere quod omnia, quae prohibet, irritat, si potest; immo esset in suavissimum regimen et contra suavem dispositio-  
nem. Deus multa prohibet, quae permittit, et omnia, quae prohi-  
bet, posset irrita reddere et nulla.

Respublica posset impedire omnia lupanaria, et fornicationes multas; Ecclesia etiam, et tamen permittit. Immo, ut superius dictum est, aut semper, aut saepe et frequenter Ecclesia seu Res-  
publica prius prohibet aliqua, quam irrita reddit, quae tamen postea, dum non prodest prohibitio, irritat et annullat, ut in tes-  
tamentis et omnibus aliis contractibus<sup>m</sup> et ludis prohibendis fecit.